mentaire qui n'est pas cité, montre qu'il s'agit de la Cité du ciel. — 3. I Pierre, II, 5. — 4. I Cor. III, 17.

salem, quæ ædificátur ut civitas ; fundaméntum ipsíus Christus est. Dicit Apóstolus Paulus : Fundaméntum áliud nemo potest pónere præter id, quod pósitum est, quod est Christus Jesus.

R̄. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.) V̄. Hæc est domus Dómini fírmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere.

LECTIO VI

FUNDAMENTUM quando pónitur in terra, désuper ædificántur paríetes ; et pondus paríetum ad ima tendit, quia in imo pósitum est fundaméntum. Si autem fundaméntum nostrum in cælo est, ad cælum ædificémur. Córpora ædificavérunt istam structúram, quam vidétis amplam surrexisse hujus basílicæ ; et quia córpora ædificavérunt, fundaméntum in imo posuérunt. Quia vero spiritaliter ædificámur, fundaméntum nostrum in summo pósitum est. Illuc ergo currámus, ibi ædificémur, quia de ipsa Jerúsalem dictum est: Stantes erant pedes nostri in átriis tuis, Jerúsalem.

R̄. Mane surgens Jacob erigébat lápídem in título, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) V̄. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere. Glória Patri. Vere.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo témpore : Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus : et hic

II^{me} JOUR DANS L'OCTAVE DE LA DÉDICACE

construction du Temple. Voilà donc *la Jérusalem qui se bâtit comme une ville* ; le Christ est son fondement. L'apôtre Paul dit : *Personne ne peut mettre un autre fondement que celui qui a été établi, le Christ Jésus*¹.

R/. O combien il est à révéler, ce lieu ! * Vraiment ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) V̄. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée ; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

UNE fois le fondement établi dans la terre, par-dessus on bâtit les murailles, et le poids des murailles tend vers le bas, parce que c'est en bas que se trouve le fondement. Mais si notre fondement est au ciel, c'est vers le ciel que tend notre construction. Des corps ont édifié cette basilique, dont vous avez vu s'élever le vaste édifice, et justement parce que ce sont des corps qui ont bâti, le fondement se trouve en bas. Mais si notre construction est spirituelle, notre fondement est en haut. Courons-y donc, faisons-y notre construction, puisque c'est de cette Jérusalem, qu'il a été dit : *Fixés étaient nos pieds en tes parvis, ô Jérusalem*² !

R/. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (T. P. Alléluia.) V̄. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus étant entré dans Jéricho traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme

2. Ps. CXXI, 2.

princeps erat publicanórum, et ipse dives. Et réli-
qua.

De Homillá sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 8 in Lucam, in fine.

ET conféstim, inquit, vidit, et sequebátur illum, magníficans Dóminum. Aliter enim non vidéret, nisi sequerétur Christum, nisi Dóminum prædicáret, nisi sáculum præteríret. Cum divítibus quoque in grátiam revertámur. Nólumus enim offéndere dívites, qui vólumus, si fieri potest, sanáre omnes ; ne in caméli comparatióne præstrícti et in Zachæo cítius quam opórtuit, derelícti, justæ hábeant commotiónis offénsam.

R̄. Domus mea domus oratiónis vocábitur, dicit Dóminus : in ea omnis qui petit, áccipit ; et qui quærit, ínvenit ; * Et pulsánti aperiétur. (T. P. Allelúia.) V̄. Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis. Et.

LECTIO VIII

DISCANT dívites non in facultátibus crimen hærére, sed in iis, qui uti nésciant facultátibus. Nam divítiaæ ut impediménta ímprobis, ita bonis sunt adjuménta virtútis. Dives certe Zachæus, et eléctus a Christo ; sed dimídiū bonórum suórum paupéribus largiéndó, reddéndó étiam in quádruplum, quæ fraude sustúlerat (áalterum enim non sat est nec habet grátiam liberálitas, si injúria perseverat ; quia non spólia, sed dona quæréntur), uberiórem mercédem quam conferebat, accépit.

R̄. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (T. P. Allelúia.) V̄. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretióso omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

appelé Zachée qui était chef des publicains et lui-même riche. Et le reste.

De l'homélie de saint Ambroise, Évêque.

Livre 8 sur Luc, vers la fin.

ET aussitôt il vit, dit l'Évangi'e, et il le suivait, glorifiant le Seigneur. Car il n'aurait pas pu voir, s'il n'avait pas suivi le Christ, glorifié le Seigneur, laissé derrière lui le monde. Mais avec les riches, revenons à la grâce. Car nous ne voulons pas offenser les riches, nous qui voulons, si possible guérir tout le monde, et nous craignons que froissés par la comparaison du chameau, et abandonnés plus vite qu'il n'ait fallu, dans la personne de Zachée, ils ne ressentent l'offense d'une émotion justifiée.

R̄. Ma maison sera appelée maison de prière, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Alléluia.) V̄. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

QU'ILS apprennent donc les riches que le péché n'est pas inhérent aux richesses, mais ne se trouve que dans ceux qui ne savent pas en user. Car ces richesses qui sont un obstacle pour les mauvais, aident les bons dans la pratique de la vertu. Riche certainement était Zachée et cependant l'élu du Christ, mais en donnant la moitié de ses biens aux pauvres, il en restituait au quadruple, ce qu'il avait enlevé par fraude. (Car la libéralité ne suffit pas, elle n'a aucun mérite, si l'injustice n'est pas réparée ; ce sont des dons qu'on nous demande et non pas des biens volés.) C'est ainsi qu'il a reçu en récompense bien plus qu'il ne donnait.

R̄. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Alléluia.) V̄. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour de son mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LECTIO IX

ET bene princeps inducitur publicanorum. Quis jam de se despéret, quando et iste, cui census ex fraude, ad salutem pervénit? Et ipse, inquit, dives. Ut scias non omnes divites, aváros. Quia statúra pusillus erat. Quid sibi vult, quod nullus altérius statúram Scriptúra, nisi hujus expréssit? Vide, ne forte malítia pusillus, aut adhuc pusillus fide. Nondum enim réddere promiserat, nondum víderat Christum; mérito adhuc pusillus. Joánnes autem magnus, quia et Christum vidit, et Spíritum sicut colúmbam super Christum manéntem, sicut ipse ait: Vidi Spíritum descendéntem sicut colúmbam, et manéntem super eum.

DIE III INFRA OCTAVAM

SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Sermo sancti Augustíni Epíscopi.

Sermo 256 de Tempore.

CELEBRITAS hujus congregatiónis, dedicatio est domus oratiónis. Domus ergo nostrárum oratiónum ista, domus autem Dei nos ipsi. Si domus Dei nos ipsi, nos in hoc sáeculo ædificámur, ut in fine sáeculi dedicémur. Ædificium, immo ædificatio habet labórem; dedicatio exsultationem. Quod hic fiébat, quando ista surgébant; hoc fit modo, cum congregántur credéntes in Christum. Credéndo enim, quasi

1. Jean, I, 32.

LEÇON IX

LE chef des publicains est mentionné bien à propos. Qui maintenant osera désespérer de lui-même, quand cet homme qui s'est enrichi par le vol, est arrivé au salut? *Et il était riche*, dit l'Évangile, pour te montrer que tous les riches ne sont pas avarés. *Il était petit de taille*. Que veut dire ceci que l'Écriture n'a mentionné la taille de personne autre que de Zachée. Voyez si cela ne voudrait pas dire qu'il était petit en malice ou encore petit dans la foi. Car il n'avait pas encore promis de restituer, il n'avait pas encore vu le Christ; c'est donc à bon droit qu'il est encore petit. Jean est grand, au contraire, parce qu'il a vu le Christ et l'Esprit se reposant sous la figure d'une colombe sur le Christ, ainsi qu'il le dit lui-même : *J'ai vu l'Esprit descendre en forme de colombe, et rester sur lui*¹.

LE III^{me} JOUR DANS L'OCTAVE

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Augustin, Évêque.

Sermon 256 du Temps.

LA solennité qui réunit cette assemblée, c'est la Dédicace d'une maison de prières. Voici donc la maison de nos prières, mais nous-mêmes, nous sommes la maison de Dieu. Si nous sommes la maison de Dieu, nous sommes bâtis au cours de ce siècle, pour être consacrés, à la fin du monde. Un édifice, ou plutôt sa construction comporte du travail; sa dédicace, de la joie. Ce que l'on faisait ici, quand ces murs montaient, on le fait maintenant, pendant que les fidèles viennent se réunir au Christ. Par leur adhésion à la foi, ils sont de

de silvis et mōntibus ligna et lápides præcidúntur ; cum vero catechizántur, baptizántur, formántur, tamquam inter manus fabrórum et opíficum dolántur, collineántur, complanántur. Verúmtamen domum Dómini non fáciunt, nisi quando caritáte compagiántur.

R7. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (T. P. Allelúia.)
V. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

LIGNA ista et lápides si non sibi certo órdine cohærérent, si non se pacífice innécterent, si non se ínvicem, cohæréndo sibi, quodámmodo amárent, nemo huc intráret. Dénique quando vides in áliqua fábrica lápides et ligna bene sibi cohærére, secúrus intras, ruínam non times. Volens ergo Dóminus Christus intráre, et in nobis habitáre, tamquam ædificándo dicébat : Mandátum novum do vobis, ut vos ínvicem diligátis. Mandátum, inquit, novum do vobis. Véteres enim erátis, domum mihi nondum faciebátis, in vestra ruína jacebátis. Ergo, ut eruámini a vestræ ruínæ vetustáte, vos ínvicem amáte.

R7. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.) V. Hæc est domus Dómini firmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere.

LECTIO VI

CONSIDERET ergo cáritas vestra, ædificári adhuc istam domum toto, sicut prædíctum est et pro-

1. Jean, XIII, 34.

2. Du vieil homme dont parle si souvent S. Paul et qui fait de notre

quelque manière arrachés aux montagnes et aux forêts, comme les pierres ou les bois de construction. Quand ils sont catéchisés, baptisés, formés, ils sont comme façonnées ajustés, polis par les mains des maçons et des charpentiers. Mais ils ne font la maison de Dieu que lorsque la charité les unit.

R₇. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V̄. Vous qui gouvernez Israël, soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

SI ces bois et ces pierres n'étaient pas attachés ensemble avec un certain ordre, s'ils n'étaient pas joints pacifiquement, s'ils ne s'aimaient pas, d'une certaine façon, par leur mutuelle cohésion, personne ne pénétrerait ici. Si l'on voit, au contraire, un édifice où poutres et blocs sont bien attachés entre eux, on entre tranquillement, sans crainte de catastrophe. Or le Christ voulait entrer et habiter en nous ; il disait donc comme en bâtissant : *Je vous donne un commandement nouveau, c'est que vous vous aimiez les uns les autres.*¹ Je vous donne un commandement nouveau : Vous étiez du vieil homme², vous ne formiez pas encore une maison, vous gisiez à terre dans votre état de ruine. Eh bien, pour sortir de la vétusté de votre ruine, aimez-vous les uns les autres.

R₇. O combien il est à révéler, ce lieu ! * Vraiment ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) V̄. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée ; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

QUE votre charité considère donc que cette maison se bâtit par toute la terre, comme on nous l'avait

nature un vieux débris incapable, avant d'être réparé, d'entrer dans la construction de la cité de Dieu.

míssum, orbe terrárum. Cum enim ædificátur domus post captivitátem, sicut habet álius Psalmus, dicitur : Cantáte Dómino cánticum novum : cantáte Dómino, omnis terra. Quod ibi dixit, Cánticum novum ; hoc Dóminus dixit, Mandátum novum. Quid enim habet cánticum novum, nisi amórem novum ? Cantáre amántis est. Vox hujus cantóris, fervor est sancti amóris. Amémus, gratis amémus ; Dóminum enim amámus, quo nihil mélius invenímus : ipsum amémus propter ipsum, et nos in ipso, tamen propter ipsum.

R̄. Mane surgens Jacob erigébat lápidem in título, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) V̄. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere. Glória Patri Vere.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangéllii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo témpore : Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus : et hic princeps erat publicanórum, et ipse dives. Et reliqua.

De Homilía sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 8 in Luc., prope finem.

QUÆ autem turba, nisi imperítæ confúsió multitudínis, quæ vérticem nequit vidére sapiéntiæ ? Ergo Zachæus quámdu in turba est, non videt Christum ; supra turbam ascéndit, et vidit : hoc est, plebis jam transgréssus inscítiam, méruit quem desiderábat, aspícere. Pulchre autem áddidit : Quia illa parte erat transitúrus Dóminus : vel ubi sycómorus,